

Nr 589.

Av fru **Sjöstrand m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition, nr 149, angående omorganisation av skolöverstyrelsen m. m.*

I Kungl. Maj:ts proposition nr 149 angående omorganisation av skolöverstyrelsen m. m. föreslås bland annat, att förste konsulenten för hemkunskap och skolmåltidsverksamhet skall tills vidare bibehålla sin nuvarande lönegradsplacering och alltså fortfarande tillhöra lönegrad Ce 26.

Nämnda tjänst har sedan länge varit föremål för framställningar om uppflyttning i lönegrad.

I sina anslagsäskanden för de tre senaste budgetåren har skolöverstyrelsen hemställt, att befattningen som konsulent i hushållsgöromål måtte uppflyttas till lönegrad 29. Till stöd härför har överstyrelsen i äskandena för innevarande budgetår framhållit, att denna konsulent, som förestår egen rotel inom överstyrelsen, har en självständig ställning och krävande uppgifter samt att genom skolmåltidsverksamhetens tillkomst och organisering ett nytt och betydelsefullt arbete tillförts hennes verksamhetsområde. Departementschefen har emellertid i 1949 års statsverksproposition liksom tidigare uttalat, att en omprövning av löneställningen för konsulenten i husligt arbete borde anstå till den allmänna översynen av överstyrelsens personalorganisation, och överstyrelsens hemställan har icke föranlett någon åtgärd.

Svenska skolkökslärarinnornas förening har för nästkommande budgetår liksom i samband med tidigare anslagsäskanden i skrivelse till skolöverstyrelsen framfört sina synpunkter och önskemål beträffande ifrågavarande konsulents lönegradsplacering. Föreningen, som säger sig ha under det gångna året kunnat följa det ansvarsfyllda och alltmer växande arbetet för konsulenten och därvid kommit till uppfattningen, att tjänsten bör tillerkännas placering i lönegrad 30, har i denna skrivelse anhållit, att överstyrelsen måtte göra framställning om dess hänförande till sistnämnda lönegrad. Ehuru överstyrelsen förklarar sig alljämt vara av den meningen, att en höjning av konsulentens lönegradsplacering är fullt berättigad och i sinom tid nödvändig, har överstyrelsen dock med hänsyn till departementschefens förenämnda uttalande i propositionen icke ansett sig böra nu förnya sitt äskande på denna punkt.

Skolöverstyrelsesakkunniga ha nu framlagt sitt organisationsförslag, som beträffande konsulenterna i övningsämnen i huvudsak innebär följande:

För dessa konsulenter föreslås samma anställningsform som för rektorer, vilka förordnas på viss tid och placeras i lönegrad med beteckningen Cb. För de heltidsanställda konsulenterna förordas — med nedan angivna undantag — enhetlig

löneställning i lönegrad Cb 4, enligt vilken lön utgår efter löneklass 30 i löneplanen nr 1 av statens löneplansförfordning.

Undantagen avse konsulenterna i gymnastik och i hushållsgöromål jämte skolmåltidsverksamhet. Dessa konsulenter ha, såsom de sakkunniga framhålla, viktiga speciella arbetsuppgifter utöver dem, som ankomma på konsulenterna i övriga övningsämnen. Förste gymnastikkonsulenten, som nu tillhör lönegrad Ca 30 (slutlöneklass 33), och den extra ordinarie konsulenten för hushållsgöromål och skolmåltidsverksamhet, nu i lönegrad Ce 26 (slutlöneklass 29), anse de sakkunniga därför böra hänföras till lönegrad Cb 7 (löneklass 33).

Departementschefen har emellertid icke följt detta förslag utan nu uttalat, att frågan om den framtida anställningsformen bör prövas av 1949 års tjänsteförteckningskommitté och att nuvarande heltidsanställda konsulenter tills vidare böra bibehålla sin nuvarande lönegradsplacering, förste gymnastikkonsulenten alltså lönegrad Ca 30 och förste konsulenten för hemkunskap och skolmåltidsverksamhet lönegrad Ce 26. Mellan dessa två konsulenter upprätthålles således fortfarande en skillnad av fyra lönegrader, ehuru de på grund av sina arbetsuppgifter av de sakkunniga likställts i lönegrad.

Det kan icke vara rimligt, att den sistnämnda av de två förste konsulenterna i avvaktan på tjänsteförteckningskommitténs förslag på detta sätt bibehålles vid en lägre lönegradsplacering, som alls icke motsvarar hennes nuvarande ansvar och verksamhetsområde. Denna förste konsulent är föredragande för alla ämnen, som sortera under hemkunskap, och har dessutom ansvaret för skolmåltiderna över hela landet och för de stora summor detta innebär. Statens insats är cirka 28 miljoner, och den sammanlagda kostnaden belöper sig på minst 80 miljoner kronor om året. I konsulentens verksamhet ingår även den synnerligen viktiga och krävande handledningen av de utbildningskurser, som ordnas för skolmåltidspersonal.

De övriga konsulenterna, med undantag för den i lönegrad Ca 30 placerade förste gymnastikkonsulenten, svara endast för ett övningsämne.

Här ifrågasvarande förste konsulents arbetsåligganden torde fullt motsvara dem, som åvila undervisningsråd. I varje fall äro de av den art och vikt, att en placering i lönegrad Ce 26 icke kan anses försvarlig. För att icke föregripa tjänsteförteckningskommitténs prövning av tjänsten vilja vi dock icke nu begära den högre placering, som arbetsuppgifterna kunna motivera, utan inskränka oss till att som ett provisorium föreslå inplacering i lönegrad Ce 30.

På grund av vad ovan anförts få vi hemställa,

att riksdagen måtte besluta, att förste konsulenten för hemkunskap och skolmåltidsverksamhet tills vidare placeras i lönegrad Ce 30 i stället för i propositionen förslagna Ce 26.

Stockholm den 31 mars 1952.

Helga Sjöstrand.

A. Widén.

Olof Hammar.

Karin Wetterström.

Lena Renström-Ingenäs.